Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/304

 Rio Grande, 02 de Maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atenção a Indicação n°341/22, em atendimento à  proposição  do Vereador  Julio

Lamim, solicitando que estude a possibilidade de solicitar às autoridades superiores a intervenção

federal na segurança pública para pôr termo ao grave comprometimento da ordem pública, vimos

informar que  O Executivo Municipal confia no trabalho feito pela Brigada Militar, Polícia Civil,

Susepe,  Instituto  Geral  de  Perícias,  Ministério  Público  e  Judiciário  e  tem tido  todo apoio  do

Governo  do  Estado  para  combater  esta  onda  de  criminalidade.  Acreditamos  que  as  medidas

tomadas para o enfrentamento desta situação terão reflexos positivos em breve, ressaltamos ainda,

que o pedido para uma ação federal localizada na cidade deveria – por força de lei – partir do

governo  estadual  e  não  da  Prefeitura.  Além  disso  destaca-se,  também,  o  acompanhamento

constante da situação em Rio Grande por parte da cúpula da segurança do RS. Temos mantido

reuniões periódicas para avaliar o quadro e discutir ações e isso reforça nossa expectativa com

relação aos resultados positivos do trabalho feito pelas forças estaduais.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. PAULO ROBERTO MARIN ROLDÃO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2022-05-02T16:42:30-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020
	Eu estou aprovando este documento